COMUNICACIÓN DE ACUERDO 

SCI-049-2003

30 de enero del 2003
	A:
	RECTORÍA

	
	MEd. Josefa Guzmán L., Vicerrectora de Docencia y Presidenta de la Fundación Tecnológica de Costa Rica

	
	Licda. Ana Isabel Solano B., MBA., Vicerrectora de Administración 

	
	Ing. Ronald Elizondo C., Director de la Oficina de Planificación Institucional

	
	Licda. Auxiliadora Navarro C., Directora del Departamento Financiero Contable 

	
	Licda. Nidia Ulett C., Directora de la Escuela de Administración de Empresas

	
	Ing. Gustavo Rojas M., Director de la Escuela de Ingeniería en Construcción

	
	Ing. Arnoldo Ramírez Q., Director de la Escuela de Ingeniería Electromecánica 

	
	MSc. Marco A., Anderson E., Director de la Escuela de Ingeniería en Producción Industrial 

	
	Ing. Luis Paulino Méndez B., Director de la Escuela de Ingeniería en Electrónica 

	
	

	DE:
	Licda. Bertalía Sánchez S., Directora Ejecutiva de la Secretaría del Consejo Institucional 



	ASUNTO:
	Sesión No. 2271, Artículo 12, del 30 de enero del 2003.  Presupuesto Programas Académicos Formales


Para los fines consiguientes, le transcribo el acuerdo citado en la referencia.  Este acuerdo dice:

CONSIDERANDO QUE:

1. El Consejo Institucional en Sesión No. 2268, Artículo 15, del 6 de diciembre del 2002, aprobó la modificación parcial de los Lineamientos FUNDATEC relacionados con los “Programas Académicos Formales”, para lo cual en su incisos a2, a3 y a4, este Consejo solicitó que:
“a2.
El presupuesto anual de ingresos y egresos de cada programa académico aprobado por el Consejo Institucional que se desarrolla con apoyo de la Fundación Tecnológica de Costa Rica, debe responder a las metas y objetivos del Plan Anual Operativo 2003 del Instituto Tecnológico de Costa Rica y debe de ser aprobado por la Escuela responsable del mismo, avalado por la Vicerrectoría de Docencia y ratificado por el Consejo Institucional, a más tardar el 31 de enero del 2003, posteriormente será enviado a la Oficina de Planificación Institucional, para su respectivo registro y la Vicerrectoría de Administración para su respectivo control y seguimiento.

 a3.
Los/as Directores/as de las Escuelas en las que se ejecuten programas académicos aprobados por el Consejo Nacional de Rectores con apoyo de la FUNDATEC, deben remitir un informe mensual de ejecución de presupuesto a la Vicerrectoría de Administración, Vicerrectoría de Docencia y Oficina de Planificación Institucional para el control correspondiente.
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 a4
La Vicerrectoría de Administración, Vicerrectoría de Docencia y Oficina de Planificación Institucional, presentarán un informe trimestral al Consejo Institucional, sobre la ejecución del presupuesto de dichos programas y el cumplimiento de metas y objetivos en relación con el Plan Anual Operativo.”

2. La MEd. Josefa Guzmán L., Vicerrectora de Docencia, entregó a la Comisión Lineamientos FUNDATEC, el Oficio ViDa 28-03, del 28 de enero del 2003, al que se adjuntó el cuadro resumen de presupuesto de ingresos y egresos 2003, para los siguientes Programas Académicos Formales del ITCR, administrados con apoyo de la FUNDATEC: 

· Maestría en Administración de Empresas 

· Licenciatura en Administración de Empresas

· Licenciatura en Ingeniería en Construcción

· Maestría en Administración de la Ingeniería Electromecánica 

· Maestría en Sistemas Modernos de Manufactura

· Maestría en Educación Técnica

· Diplomado en Electrónica

3. La Comisión de Lineamientos FUNDATEC, según consta en su Minuta No. 21-03, del 28 de enero del 2003, analizó la información y le solicitó a la Vicerrectora de Docencia, remitir a la Secretaría del Consejo Institucional, el detalle del presupuesto de cada uno de los programas y los respectivos acuerdos de las escuelas.

4. El Consejo Institucional en Oficio ViDa-031-03, del 29 de enero del 2003, a las 5:00 pm., recibió de la MEd. Josefa Guzmán L., Vicerrectora de Docencia, el detalle con información complementaria al cuadro resumen de presupuesto de ingresos y egresos 2003, excepto el acuerdo de aprobación de la Escuela de Ingeniería Agropecuaria Administrativa, para el presupuesto de Educación Técnica.

ACUERDA:
a. Aprobar el siguiente presupuesto para los Programas Académicos Formales del Instituto Tecnológico de Costa Rica, Maestría en Administración de Empresas,  Licenciatura en Administración de Empresas, Licenciatura en Ingeniería en Construcción, Maestría en Administración de la Ingeniería Electromecánica,  Maestría en Sistemas Modernos de Manufactura y  Diplomado en Electrónica, detallando de la  siguiente manera:

	Ingresos
	Concepto
	 Ad. Empresas
	Ad. Empresas RH.
	Constru-cción
	Electrome-cánica
	Sistemas M. Manuf. 
	 Electrónica
	TOTALES

	 
	 
	Maestría
	Licenciatura
	Licenciatura
	Maestría
	Maestría
	Diplomado
	 

	 
	Remanente
	10.277.878
	540.394
	160.000
	2.500.000
	4.125.000
	3.793.512
	21.396.784

	 
	Cuentas por cobrar
	 
	 
	 
	500.000
	 
	 
	500.000
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	Ingresos
	96.004.000
	13.500.000
	 
	17.000.000
	20.498.720
	56.000.000
	203.002.720

	 
	Traslado de fondos
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Total ingresos 
	106.281.878
	14.040.394
	160.000
	20.000.000
	24.623.720
	59.793.512
	224.899.504

	Egresos
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	1. Serv. Personales
	41.680.440
	9.097.562
	160.000
	9.521.760
	11.344.500
	40.081.834
	111.886.096

	 
	2. Serv. No Personales
	18.700.000
	932.832
	 
	4.450.000
	2.307.000
	3.996.000
	30.385.832

	 
	3.  Mat. y Suministros
	8.455.657
	390.000
	 
	1.950.000
	1.239.210
	600.000
	12.634.867

	 
	4.  Mobiliario y equipo
	15.650.000
	2.000.000
	 
	2.000.000
	3.645.000
	8.395.678
	31.690.678

	 
	5.  Transf. corrientes
	14.115.461
	 
	 
	 
	1.559.910,40
	 
	1.559.910,40

	 
	6.  Transf. de fondos
	7.680.320
	1.620.000
	 
	2.078.240
	4.528.100
	6.720.000
	22.626.660

	 
	7.  Servicio de deuda
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	TOTAL EGRESOS
	106.281.878
	14.040.394
	160.000
	20.000.000
	24.623.720,00
	59.793.512
	224.899.504


b. Dejar pendiente de aprobación el presupuesto de la Maestría en Educación Técnica, hasta tanto se remita al Consejo Institucional el acuerdo de aprobación de presupuesto del programa y el detalle del mismo, por parte de la Escuela de Ingeniería Agropecuaria Administrativa.

c. Enviar los presupuestos aprobados a la Vicerrectoría de Administración y la Oficina de Planificación Institucional para su control y seguimiento, con el fin de dar cumplimiento al acuerdo tomado por el Consejo Institucional, en su Sesión 2268, Artículo 15, del 6 de diciembre del 2002, incisos a2, a3 y a4. 

d. Solicitar a las Escuelas citadas en el inciso a) de este acuerdo, remitir al Consejo Institucional, en un plazo máximo de un mes el desglose de presupuesto aprobado para cada programa. 
e. Comunicar.  ACUERDO FIRME 

BSS/gfm

	c.   Secretaría del Consejo Institucional 

	Auditoría Interna

	Asesoría Legal 

	VIE

	      VIESA

	      Sede Regional San Carlos

	Centro Académico

	FEITEC

	Unidad de Presupuesto 

	FUNDATEC


